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Abstract

The thesis deals with the creation of its own content management system for
website administration. The first part of the work explains the theoretical
background which is related to the issue of content management and blogging
web systems. The analytical part describes technologies and architectures
of web applications followed by comparison of content management systems
based on PHP technology. In the practical part there is an analysis of the
architecture and functionality of the basic content management system core.
The practical part uses the results of the analysis, on the basis of which it
builds a safe and user-friendly content management system based on PHP
programming language technologies.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvorbou vlastního redakčního systému pro správu
webových stránek. V první části této práce jsou objasněna teoretická výcho-
diska, která se vztahují k problematice redakčních a blogovacích webových
systémů. Analytická část popisuje technologie a architektury webových apli-
kací, následované porovnáním redakčních systémů založených na technolo-
gii PHP. V praktické části je provedena analýza architektury a funkčnosti
základního jádra redakčního systému. Praktická část využívá výsledky pro-
vedených analýz, na jejichž základě buduje bezpečný a uživatelsky přívětivý
redakční systém založený na platformě programovacího jazyka PHP.
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1 Úvod

Internet je součástí našich životů již několik desítek let a většina lidí si již
bez něj málokdy dokáže smysluplně poradit. S rozšířením této sítě se neod-
myslitelně začali rozvíjet také webové technologie, které mají na trhu velké
zastoupení. Rozšířenost těchto aplikací je způsobena především velmi snad-
nou přístupností služby i samotným provozem.

Již dnes můžeme pozorovat, že pravděpodobnost nesetkání se s webovou
aplikací je prakticky nulová. Používáme je každý den pro hledání informací
a aktualit, komunikaci s přáteli či nakupování. Kromě sociálních sití mají
vysoké zastoupení také e-shopy a blogovací nebo publicistické stránky. In-
formační servery, se kterými máme možnost se setkat, často obsluhují lidé
bez znalostí technologií daného systému. Z důvodu usnadnění práce všem
zainteresovaným jsou používány tzv. redakční systémy, které pomáhají uži-
vatelům zpříjemnit správu webových prezentací.

Systém pro správu obsahu - CMS je software pro tvorbu, modifikaci a
publikování dokumentů či článků zpravidla prostřednictvím webového roz-
hraní s využitím WYSIWYG editoru. CMS je velmi mocný nástroj, který
kromě výše uvedeného umožňuje také řízení a správu dokumentů, souborů
i obrázků či uživatelů a mnoho dalšího. S těmito systémy se především se-
tkáme tam, kde se často mění obsah nebo ho přidává více lidí. Z pohledu
vývojářů jsou CMS výhodné především díky snadnému vytváření šablon či
rozšíření, aniž by museli celou webovou aplikaci psát od nuly. Tyto systémy
můžeme najít na mnoha platformách. Nejrozšířenější systémy pochází z plat-
formy jazyka PHP, následované platformou .NET Core a další.

V následujích kapitolách jsou popsány některé základní technologie, ar-
chitektury, následované porovnáním open-source systémů pro správu obsahu
platformy PHP a nástin některých konkurenčních systémů. V neposlední
řadě je popsán Nette framework z rodiny jazyka PHP nebo samotný návrh
a realizace redakčního systému.
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2 Důležité pojmy

2.1 Programovací jazyk PHP
PHP je skriptovací programovací jazyk pracující na straně serveru – uživa-
tel obdrží pouze výsledky činnosti. Vznikal mezi roky 1994 až 1996 [27] a
od té doby prošel velkými změnami. Syntaxe jazyka je inspirována něko-
lika programovacími jazyky, např. Java nebo C [27]. Programovací jazyk je
nezávislý na platformě, tzn. že lze skripty většinou přenášet mezi různými
operačními systémy. Výhodou je podpora mnoha externích knihoven pro
různé účely (práce s grafikou i soubory a přístup k databázovým systémům
– např. MySQL, Oracle, MSSQL a další).

Ačkoliv je PHP velice populární, často čelí kritice z řad profesionálních
vývojářů kvůli své „nekonzistentnosti“ a „nepředvídatelnosti“ [26]. Důvod
velké využívanosti je prostý – provozní prostředí pro PHP bývá často po-
skytováno na každém webovém serveru s poměrně jednoduchou obsluhou.
Příklad kostry třídy v PHP na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Ukázka syntaxe programovacího jazyka PHP
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2.2 Databáze MySQL
MySQL je multiplatformní systém řízení báze dat [4]. Řadí se mezi tzv.
relační databáze, tedy databáze založené na tabulkách. Každá tabulka ob-
sahuje položky jednoho typu. Tabulka se skládá z atributů (sloupce) a může
obsahovat značné množství záznamů (řádky). MySQL databáze je typovaná,
každý sloupec má tedy pevně stanovený datový typ [4]. Komunikace s da-
tabází probíhá pomocí jazyka SQL. Každá databáze používá proprietární
dialekt tohoto jazyka s některými rozšířeními.

MySQL databáze jsou optimalizované především na rychlost [4] a nejčas-
těji se využívají ve spojení s platformou jazyka PHP. Spolu s touto databází
se využívá nejčastěji nástroj phpMyAdmin [28]. Je to nástroj vytvořený v
jazyce PHP, jehož účelem je umožnit jednoduchou správu MySQL databáze
pomocí webového rozhraní. Odlehčenou alternativou phpMyAdmin je soft-
ware zvaný Adminer.

2.3 Značkovací jazyk HTML5
HTML neboli hypertextový značkovací jazyk je jedním ze základních jazyků
pro tvorbu webových aplikací. Spolu s JavaScriptem, CSS a serverovým ja-
zykem tvoří základnu webových prezentací.

Kromě základního popisu grafického rozhraní a struktury webové stránky
umožňuje HTML5 základní práci se soubory (nahrávání na server), zobrazení
aplikace na celou obrazovku či poskytuje možnost zjištění aktuální pozice
uživatele pomocí integrovaného rozhraní geolokace [11] bez nutnosti pou-
žití knihoven třetích stran, čímž je zajištěna i větší bezpečnost. Nová verze
značkovacího jazyka ovšem nabízí i jiné funkce, které usnadňují využití pl-
ného potenciálu webových technologií. Mezi tyto funkce také patří možnost
nativního přehrávání multimediálního obsahu [11] přímo na webu, práce s
vektorovou grafikou, plátno (atribut Canvas) s JavaScriptovým rozhraním či
podpora tzv. „offline režimu“ [11]. Offline režim umožňuje funkčnost webové
aplikace i v případě, kdy nejsme připojeni k internetu (ukládání dat k uži-
vateli, po připojení k síti se odešlou na server). Příklad zápisu struktury
HTML stránky na obrázku 2.2.
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Obrázek 2.2: Ukázka syntaxe značkovacího jazyka HTML

2.4 Skriptovací jazyk JavaScript
JavaScript je jazyk na straně klienta (součást prohlížeče webových stránek)
a je nedílnou součástí všech webových aplikací. JS je multiplatformní a v
současné době již objektově orientovaný skriptovací jazyk [14], který je řízen
událostmi [13]. Syntaxe jazyka je inspirovaná rodinou jazyků C/C++ a Java
[13], přesto je JavaScript zcela odlišný.

Přestože byl JavaScript původně určen pro klientskou stranu, využívá se
také na serverech, např. NodeJS [14]. Proměnné fungují na principu dyna-
mického přiřazování datového typu a objekty se chovají jako asociativní pole
[13].

Ačkoliv klasický JavaScript nedisponuje konceptem objektů v podobě
tříd, který je typický pro objektově orientované jazyky, tento mechanismus
nahrazuje tzv. prototypování. Je tedy schopen simmulovat mnoho vlastností
třídově založených mechanismů, např. dědičnost [13]. Funkce se nechovají
pouze jako metody, ale také kontruktory objektů [13]. Příklad funkce v Ja-
vaScriptu a její volání na obrázku 2.3.

Pro zpříjemnění práce s JavaScriptem se nabízí několik možností. Jedna z
nich je použití kompilátoru Babel. Babel je svobodný open source JavaScrip-
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Obrázek 2.3: Ukázka syntaxe skriptovacího jazyka JavaScript

tový kompilátor a patří mezi jazyky, které současný JS pouze rozšiřují [1],
přičemž se snaží zachovat s původním JavaScriptem kompatibilitu. Babel se
poměrně rychle stal populární. Hlavním důvodem této popularity je přede-
vším široká podpora ES6 a ES7 [1], zároveň plně integruje JSX a React [1].
Běžně ho používají firmy jako Facebook, Mozilla nebo Netflix [2].

2.5 Kaskádové styly
Kaskádové styly, nebo-li CSS, je jazyk pro popis stylu grafického zobrazení
elementů webové stránky. Nejčastěji se CSS používá ve spojení se značkova-

[…]


Indexes

anker_permissions

id INT(11)

identifier VARCHAR(255)

resource VARCHAR(255)

privilege VARCHAR(255)

Indexes

anker_postmeta

id INT(11)

post_id INT(11)

identifier VARCHAR(255)

data VARCHAR(255)

Indexes

anker_posts

id INT(11)

user_id INT(11)

posttype_id INT(11)

slug VARCHAR(255)

fields LONGTEXT

status SMALLINT(6)

created_date_time_gmt DATETIME

modified_date_time_gmt DATETIME

Indexes

anker_posttypes

id INT(11)

slug VARCHAR(255)

factories LONGTEXT

permissions LONGTEXT

Indexes

anker_roles

id INT(11)

identifier VARCHAR(255)

allowed LONGTEXT

Indexes

anker_settings

id INT(11)

identifier VARCHAR(255)

data VARCHAR(255)

Indexes

anker_usermeta

id INT(11)

user_id INT(11)

identifier VARCHAR(255)

data VARCHAR(255)

Indexes

anker_users

id INT(11)

username VARCHAR(255)

password VARCHAR(255)

name VARCHAR(255)

normalized_name VARCHAR(255)

email VARCHAR(255)

activation_key VARCHAR(255)

activation_key_valid_gmt DATETIME

recovery_key VARCHAR(255)

recovery_key_valid_gmt DATETIME

status VARCHAR(255)

Indexes

Role obsahuje povolená oprávnění.
Tato oprávnění jsou v tabulce s rolemi
uložena ve formátu JSON.

Role každého uživatele je uložena v
tabulce pro metadata.

Obrázek 6.8: ERA model databáze redakčního systému Anker
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7 Závěr

V první teoretické části práce byly zmapovány standardně používané webové
technologie pro tvorbu PHP aplikací, definovány některé základní pojmy
pro vývoj i samotný provoz systému a v poslední řadě prostudovány některé
redakční systémy, se kterými máme možnost se setkat nejvíce. Přínosem této
části je zmapování specifických rysů a vlastností jednotlivých redakčních sys-
témů založených na technologii PHP, dále šířené jako Open Source software.
Tyto poznatky se dají prakticky využít při tvorbě vlastní aplikace tohoto
druhu. Prostudováním jednotlivých redakčních systémů můžeme snadněji
vystihnout jejich kladné vlastnosti či funkce, které následně zužitkujeme,
a poskytneme tak uživateli příjemný nástroj pro správu webových stránek,
příspěvků nebo multimediálních souborů. V závěru této části byl popsán
Nette framework platformy PHP, který značně usnadnil tvorbu vlastního
redakčního systému i jednotlivé operace pro vývojáře rozšíření.

Druhá praktická část práce se zaměřuje na vytvoření návrhu redakč-
ního systému založeném na frameworku Nette z platformy PHP. V úvodní
části samotné realizace je představen princip funkčnosti a životního cyklu
celé aplikace, včetně možností vytváření a integrace vlastních rozšíření spo-
lečně s tvorbou tématů pro webovou aplikaci. Následuje popis struktury
projektu, přičemž je zde vyzdvižena nejen hierarchická struktura jádra apli-
kace, ale především pak obsah jednotlivých důležitých konfiguračních sou-
borů. Další část práce více rozvádí možnosti a funkcionalitu redakčního sys-
tému. Jednotlivé funkce jsou zdokumentovány a okomentovány, v případě
tvorby rozšíření, témat či jazykových mutací webové aplikace jsou blíže po-
psány základní požadavky, které vedou k úspěšné integraci těchto rozšíření
do jádra redakčního systému. Na závěr je představena struktura databáze,
na které celá aplikace stojí. Tento koncept může být využit k inspiraci pro ře-
šení podobných, menších projektů a nalézt uplatnění u začínajících tvůrců
podobných systémů. Není příliš složitý na pochopení, tudíž není problém
s uvedením do běžného provozu. Technologické prostředky pro fungování
toho sytému jsou dostupné vesměs velmi levně. Řešení postačuje pro správu
jednoduché dynamické prezentační webové stránky s možností publikování
a úpravy stránek či příspěvků, jednoduchou správou multimediálních sou-
borů a tvorbě vlastních menu, témat nebo rozšíření.
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Téma redakčních systémů je dnes natolik rozsáhlé, že není možné vystih-
nout všechny aspekty, které s uvedeným tématem souvisí. V dnešní době
existuje mnoho systémů, které nabízejí správu webových stránek na růz-
ných platformách, přičemž každý je specifický nabízenými funkcionalitami,
které mnohdy bývají odlišně. Z tohoto důvodu je výběr redakčního systému
pro zákazníky zcela subjektivní záležitostí, často zkoumáme účel a budoucí
zaměření portálu a snažíme se najít nejlepší možné řešení naší problematiky.
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A Instalace aplikace

Ačkoliv aplikace přímo nenabízí grafické rozhraní, které se stará o auto-
matickou inicializaci datových struktur, je instalace a rozchození redakč-
ního systému celkem jednoduché. Důležitým krokem ke zprovoznění systému
je umístění zdrojového projektu do veřejné složky webového hostingu (často
označované jako public či htdocs). Minimálním požadavkem na provoz této
aplikace je PHP verze 7.2, doporučená je však novější verze 7.3. Součástí
projektu je ve složce www inicializační SQL soubor pro MySQL databázi.
V následujícím postupu vytvoříme, například pomocí programu phpMyAd-
min, novou databázi pro náš systém, do které importujeme již zmíněný an-
ker_init.sql. Poslední krokem je změna přihlašovacích údajů k databázi, kte-
rou bude redakční systém využívat. Soubor s těmito informacemi se nachází
v hlavní složce aplikace app v podadresáři config – config.local.neon. Struk-
tura tohoto souboru je znázorněna na obrázku A.1. Položku metadata pokud
možno neměníme.

Obrázek A.1: Struktura lokálního konfiguračního souboru pro databázi
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