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Student Dominik Chlouba v rámci své bakalářské práce analyzoval funkcionality stávajících redakčních

systémů pro správu obsahu webové stránky (WordPress, Drupal apod.), aby navrhl funkce vlastního

systému pro správu obsahu. Na základě získaných poznatků systém realizoval a jeho vlastnosti

demonstroval vytvořením webové stránky s vlastním zvoleným tématem. Vytvořený systém je

funkční a v praxi použitelný, ale výhody implementovaného řešení nejsou v textu bakalářské práce

příliš diskutovány. Nicméně řešení lze považovat za kvalitní, za což studenta chválím. Obtížnost

tématu je průměrná.

Text bakalářské práce má očekávaný rozsah, o kterém lze říci, že je logicky členěn, ale u některých

částí textu není zřejmá jejich souvislost s řešeným tématem. Zvláště 2. kapitola obsahuje popis

v podstatě elementárních IT znalostí, které s řešeným problémem příliš nesouvisí a ani nejsou zcela

úplné, a proto tuto část nelze považovat za učební materiál. Protože ani v úvodu textu práce není

řečeno, co je cílem práce, tak čtenáři není zřejmé, proč jsou 2. a 3. kapitola v textu práce uvedeny.

Kapitola 3 popisuje stávající systémy pro správu obsahu, ale chybí v ní závěrečné vyvození důsledků

pro implementovaný systém. V neposlední řadě 6. kapitola mohla být řešena lépe než

programátorskou příručkou. Nicméně návrh a způsob řešení systému jsou z textu práce zřejmé.

Text práce obsahuje přijatelné množství překlepů, přičemž pro ověření zmiňovaných skutečností je

odkazováno na 39 relevantních zdrojů (z nichž 3 zdroje jsou tištěné). Způsob číslování referencí není

zřejmý. V textu je použito několik zkratek, ale pouze minimum z nich je vysvětleno nebo je u nich

alespoň uveden jejich plný název. Seznam zkratek není v práci obsažen, a naopak seznam tabulek (s

jednou tabulkou) je zbytečný. Obsažena je také jednostránková příloha popisující instalaci systému.

Student Dominik Chlouba bez výhrad splnil zadání práce, přičemž k samotné implementaci systému

nemám příliš připomínek, ale text práce mohl být dle mého názoru koncipován trochu jinak. Nicméně

myslím, že text lze považovat za dostatečný, protože se jedná o studentův první rozsáhlý odborný

text, a proto se s přihlédnutím k samotné implementaci systému přikláním k celkovému hodnocení

známkou velmi dobře.

Dotazy k práci

• Proč ERA diagram na obr. 6.8 nesplňuje 3. normální formu a jaký byl k tomu důvod?

• V části 2.3 píšete, že HTML5 umožňuje off-line zobrazení stránky a automatické odeslání dat

na server po opětovném připojení k internetu. Jakým způsobem je odeslání realizováno?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26.5.2020 Ing. Michal Nykl, Ph.D.